

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 株式会社 桜井製作所

上場取引所 東

コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 脇本 憲一

問合せ先責任者 (役職名) 総務部次長 (氏名) 神谷 克美

TEL 053-432-1711

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	2,512	△9.7	83	△58.4	178	△28.6	105	△28.3
25年3月期第3四半期	2,783	△10.8	199	83.3	250	97.0	147	139.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 189百万円 (41.2%) 25年3月期第3四半期 134百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	26.49	—
25年3月期第3四半期	36.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	7,034	6,111	86.9	1,528.24
25年3月期	6,891	5,982	86.8	1,495.90

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 6,111百万円 25年3月期 5,982百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	15.00	15.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,580	△5.1	90	△53.1	140	△50.1	90	△47.0	22.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	4,000,000 株	25年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	934 株	25年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	3,999,066 株	25年3月期3Q	3,999,066 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策や金融緩和政策の効果により、円高是正や株価の上昇が進み、輸出関連企業など一部に景気回復への兆しが見られたものの、4月からの消費税増税による国内経済への影響や海外景気の下振れ懸念など先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、2,512百万円と前年同期に比較して270百万円(前年同期比9.7%減)の減少となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が二輪部品等の減少により1,380百万円、工作機械製造事業が汎用工作機械(ターレックス)等の減少により1,131百万円となりました。

利益面につきましては、比較的利益率の高い汎用工作機械の売上の減少が主な要因となり、営業利益は83百万円(前年同期比58.4%減)、経常利益は178百万円(前年同期比28.6%減)、四半期純利益は105百万円(前年同期比28.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ143百万円増加し、7,034百万円となりました。

負債につきましては、買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ13百万円増加し、923百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ129百万円増加し、6,111百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、第4四半期が不透明な状況であるため、平成25年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	644,915	1,445,283
受取手形及び売掛金	731,502	390,818
電子記録債権	7,800	1,680
有価証券	1,700,000	1,200,000
製品	38,217	20,709
仕掛品	385,462	380,972
原材料及び貯蔵品	46,585	116,587
繰延税金資産	5,701	7,955
その他	31,796	19,200
貸倒引当金	△562	△299
流動資産合計	3,591,419	3,582,909
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	631,237	617,742
機械装置及び運搬具(純額)	809,660	861,905
土地	638,912	638,912
その他(純額)	36,303	38,836
有形固定資産合計	2,116,114	2,157,397
無形固定資産	13,384	16,601
投資その他の資産	1,170,491	1,277,695
固定資産合計	3,299,991	3,451,693
資産合計	6,891,410	7,034,603

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	178,591	185,456
未払法人税等	26,222	25,420
役員賞与引当金	5,800	5,220
その他	212,372	208,611
流動負債合計	422,986	424,708
固定負債		
退職給付引当金	209,018	167,310
役員退職慰労引当金	18,180	18,180
資産除去債務	55,557	60,025
その他	203,464	252,831
固定負債合計	486,221	498,348
負債合計	909,207	923,056
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,721,730	5,767,686
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,947,223	5,993,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	191,501	257,097
為替換算調整勘定	△156,523	△138,730
その他の包括利益累計額合計	34,978	118,367
純資産合計	5,982,202	6,111,546
負債純資産合計	6,891,410	7,034,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	2,783,755	2,512,881
売上原価	2,211,528	2,015,187
売上総利益	572,226	497,694
販売費及び一般管理費	372,236	414,453
営業利益	199,990	83,241
営業外収益		
受取利息	4,548	4,459
受取配当金	6,823	7,670
受取賃貸料	36,647	38,980
為替差益	5,006	43,396
助成金収入	3,490	1,407
雑収入	8,462	12,293
営業外収益合計	64,978	108,208
営業外費用		
支払利息	335	489
賃貸収入原価	12,019	11,703
雑損失	2,257	607
営業外費用合計	14,612	12,799
経常利益	250,356	178,649
特別利益		
固定資産売却益	—	2,539
特別利益合計	—	2,539
特別損失		
固定資産売却損	371	—
固定資産廃棄損	3,046	2,577
投資有価証券評価損	1,131	368
特別損失合計	4,549	2,945
税金等調整前四半期純利益	245,806	178,242
法人税、住民税及び事業税	79,017	59,777
法人税等調整額	18,939	12,523
法人税等合計	97,957	72,301
少数株主損益調整前四半期純利益	147,849	105,941
四半期純利益	147,849	105,941

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	147,849	105,941
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,399	65,596
為替換算調整勘定	△11,349	17,792
その他の包括利益合計	△13,748	83,388
四半期包括利益	134,100	189,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	134,100	189,330

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,514,419	1,269,336	2,783,755	—	2,783,755
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,950	5,132	8,082	△8,082	—
計	1,517,370	1,274,468	2,791,838	△8,082	2,783,755
セグメント利益	93,607	106,383	199,990	—	199,990

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,380,883	1,131,997	2,512,881	—	2,512,881
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,463	14,169	17,632	△17,632	—
計	1,384,347	1,146,167	2,530,514	△17,632	2,512,881
セグメント利益	50,185	33,056	83,241	—	83,241

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。